
Józef Bańka (1934–2019)

DOI: http://dx.doi.org/10.12775/RF.2019.046Józef Bańka (1934–2019) 
 
 

 
 
 
 Niezwykle energiczny, niewiarygodnie płodny pisarsko, śmiały w swej oryginalności, 
nieugięty w swej kontrowersyjności. Był swoistą ikoną filozofii w Katowicach. Autor 81(!) książek; 
w tym 10 opublikował po osiemdziesiątym roku życia, a 4 książki ukazały się w minionym roku. 
 
 Początkowo umieszczał swoją twórczość pod hasłem filozofii techniki, ale ostatecznie 
głównym hasłem Jego filozofii stał się ukuty przez Niego termin recentywizm, który stawiał 
absolutny akcent na teraźniejszość (łac. recens – ostatni, świeży). Kontrowersje budził 
abstrakcyjny, naszpikowany neologizmami styl Jego pisarstwa. Co zaskakujące, przez ten trudny 
styl przebijało się u Autora pragnienie prostomyślności. Znalazło ono wyraz w cały czas obecnym 
w Jego twórczości haśle eutyfroniki: dobrego (gr. eu) wyważenia intuicyjnej emocjonalności 
(thymos) i trzeźwej racjonalności (fronesis). 
 Z rozmachem wchodził na rozliczne pola problemowe, na wszystkie tradycyjne pola 
filozofii – epistemologii, ontologii, etyki, estetyki, na pole filozofii cywilizacji; podjął się autorskiej 
analizy kilku milowych postaci historii filozofii (Parmenidesa, Zenona z Elei, Plotyna, Mikołaja z 
Kuzy, Spinozy, Bergsona), a także filozoficznego (recentywistycznego) spojrzenia na Unię 
Europejską i świat technologii cyfrowej. W późniejszych latach zainteresowała go literacka forma 
wypowiedzi – poetycka i dramatyczna.  
 
 Urodził się w 1934 roku w małopolskiej wsi, w rodzinie o kupieckim charakterze i 
religijnej, jezuickiej atmosferze. Jego dziecięce i młodzieńcze lata przypadły na okres 
okupacyjnego, a później stalinowskiego terroru – być może wpłynęło to na twardość Jego 
charakteru. Jezuicki duch rodzinny przywiódł go na studia filozoficzne w Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim (1958–1962). Jego temperament i światopogląd nie mieściły się jednak w religijnych 
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(łac. recens – ostatni, świeży). Kontrowersje budził abstrakcyjny, naszpi-
kowany neologizmami styl Jego pisarstwa. Co zaskakujące, przez ten 
trudny styl przebijało się u Autora pragnienie prostomyślności. Znalazło 
ono wyraz w cały czas obecnym w Jego twórczości haśle eutyfroniki: do-
brego (gr. eu) wyważenia intuicyjnej emocjonalności (thymos) i trzeźwej 
racjonalności (fronesis).

Z rozmachem wchodził na rozliczne pola problemowe, na wszyst-
kie tradycyjne pola filozofii – epistemologii, ontologii, etyki, estetyki, na 
pole filozofii cywilizacji; podjął się autorskiej analizy kilku milowych 
postaci historii filozofii (Parmenidesa, Zenona z Elei, Plotyna, Mikołaja 
z Kuzy, Spinozy, Bergsona), a także filozoficznego (recentywistycznego) 
spojrzenia na Unię Europejską i świat technologii cyfrowej. W później-
szych latach zainteresowała go literacka forma wypowiedzi – poetycka 
i dramatyczna. 

Urodził się w 1934 roku w małopolskiej wsi, w rodzinie o kupiec-
kim charakterze, w religijnej, jezuickiej atmosferze. Jego dziecięce i mło-
dzieńcze lata przypadły na okres okupacyjnego, a później stalinowskie-
go terroru – być może wpłynęło to na twardość Jego charakteru. Jezuicki 
duch rodzinny przywiódł go na studia filozoficzne w Katolickim Uni-
wersytecie Lubelskim (1958–1962). Jego temperament i światopogląd nie 
mieściły się jednak w religijnych ramach – pracę udało mu się zdobyć 
na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu, tam też habilitował 
się w 1969 roku. W roku 1974 przeniósł się do poszukującego kadry, 
młodego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Tam przez 23 lata peł-
nił funkcję dyrektora Instytutu Filozofii (1976–1999). W roku 1993 uzy-
skał tytuł profesora zwyczajnego. Następnie od 1999 do 2005 roku, czyli 
przez dwie kadencje, do emerytury pełnił funkcję dziekana Wydziału 
Nauk Społecznych.

Po człowieku zostaje to, co inspiruje innych. 
Pasja jest fenomenem inspirującym.
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